ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 февраля 2010 г. N 40

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОПТОВЫХ
И ПРЕДЕЛЬНЫХ РОЗНИЧНЫХ НАДБАВОК К ФАКТИЧЕСКИМ ОТПУСКНЫМ

ЦЕНАМ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫЕ И ВАЖНЕЙШИЕ
ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 N 239 "О
мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", постановлением
Правительства Российской Федерации от 08.08.2009 N 654 "О совершенствовании
государственного регулирования цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные
средства", постановлением Правительства Российской Федерации от 09.11.2001 N 782 "О
государственном регулировании цен на лекарственные средства", Методикой определения
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных оптовых и
предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно
необходимые и важнейшие лекарственные средства, утвержденной приказом Федеральной
службы по тарифам от 11.12.2009 N 442-а, Правительство Самарской области постановляет:
1. Установить предельные оптовые и предельные розничные надбавки к фактическим отпускным
ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств,
утверждаемый Правительством Российской Федерации, на территории Самарской области для
всех организаций независимо от организационно-правовых форм и частных предпринимателей,
осуществляющих оптовую и розничную торговлю на территории Самарской области,
дифференцированно в зависимости от стоимости лекарственных средств в соответствии с
приложением к настоящему Постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство
экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (Хасаева).
3. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2010 года.

Губернатор - председатель
Правительства Самарской области

В.В.АРТЯКОВ

Приложение
к Постановлению

Правительства Самарской области
от 17 февраля 2010 г. N 40

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОПТОВЫЕ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ РОЗНИЧНЫЕ НАДБАВКИ
К ФАКТИЧЕСКИМ ОТПУСКНЫМ ЦЕНАМ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ НА

ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫЕ И ВАЖНЕЙШИЕ ЛЕКАРСТВЕННЫЕ
СРЕДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

N
п/п

Виды надбавок           Ценовые группы      Размеры
предельных
надбавок,
%

1  Жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства,
за исключением лекарственных средств, указанных
в пунктах 2 и 3 настоящего приложения

  Предельные оптовые надбавки к
фактическим отпускным ценам
производителей

до 50 рублей
включительно

23

    свыше 50 рублей
до 500 рублей
включительно

17

    свыше 500 рублей     12

  Предельные розничные надбавки к
фактическим отпускным ценам
производителей

до 50 рублей
включительно

37

    свыше 50 рублей до 500
рублей включительно

32

    свыше 500 рублей     27

2  Жизненно необходимые и важнейшие лекарственные
средства, за исключением наркотических, психотропных,
сильнодействующих и ядовитых лекарственных средств,
реализуемые на территории сельских населенных пунктов,
не являющихся административными центрами муниципальных районов

  Предельные розничные надбавки к
фактическим отпускным ценам
производителей

до 50 рублей
включительно

42

    свыше 50 рублей до 500
рублей включительно

37

    свыше 500 рублей     32

3  Наркотические, психотропные, сильнодействующие и ядовитые
лекарственные средства, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных средств

  Предельные оптовые надбавки к
фактическим отпускным ценам
производителей

до 50 рублей
включительно

40

    свыше 50 рублей до 500
рублей включительно

40

    свыше 500 рублей     40

  Предельные розничные надбавки к
фактическим отпускным ценам
производителей

до 50 рублей
включительно

75

    свыше 50 рублей до 500
рублей включительно

75

    свыше 500 рублей     75

Примечание. Сумма оптовых надбавок всех организаций оптовой торговли, участвующих в
реализации лекарственных средств, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации, на территории
Самарской области, не должна превышать предельную оптовую надбавку, установленную
настоящим Постановлением.
Размер розничной надбавки аптечного учреждения, осуществляющего реализацию
лекарственного средства на территории Самарской области, не должен превышать размер
предельной розничной надбавки, установленный настоящим Постановлением.